
 
 
 
 

ฉบับท่ี 129/2554                                                                                                         วันท่ี 3 พฤศจิกายน 2554 
 

การขยายกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีอากร 
ใหแกผูมหีนาท่ีเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีในทองท่ีท่ีเกิดภัยพิบัติอุทกภัย 

__________________________________ 
 

 ตามท่ีไดเกิดภัยพิบัติอุทกภัยในหลายจังหวัดรวมท้ังกรุงเทพมหานคร เปนเหตุใหผูมีหนาท่ี
เสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีในทองท่ีดังกลาวไมสามารถประกอบกิจการตามปกติและไมสามารถยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีและชําระภาษีอากรภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนดได 

  

เพื่อเปนการบรรเทาภาระของผูไดรับผลกระทบจากภัยพิบัติดังกลาว กรมสรรพากรได
ดําเนินการขออนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ใหขยายกําหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและ
ชําระภาษีอากรใหแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีในทองท่ีท่ีเกิดอุทกภัย โดยไมตองเสียเบ้ียปรับ 
เงินเพิ่ม และคาปรับอาญา ซ่ึงจะใหมีผลบังคับใชยอนหลังไปตั้งแตเกิดผลกระทบ  โดยสามารถยื่นแบบฯและ
ชําระภาษีได  ภายในวันท่ี  ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๔ 

 

ท้ังนี้  กรมสรรพากรไดประกาศทองท่ีในตางจังหวัดท่ีเกิดอุทกภัยซ่ึงได รับอนุมัติใหขยาย
กําหนดเวลาไปแลว  แตสําหรับกรุงเทพมหานครท่ีไดรับผลกระทบจากการเกิดอุทกภัย ขณะน้ีกรมสรรพากร
ไดทําเร่ืองขออนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง  ใหมีผลบังคับใชยอนหลังไปตั้งแตเกิดผลกระทบ
เชนเดียวกัน  ซ่ึงจะแจงรายละเอียดใหทราบเปนระยะๆ  ปรากฏตาม “ขาวสารของกรมสรรพากร”  โดย
สามารถติดตามขอมูลดังกลาวไดจาก Website ของกรมสรรพากร หัวขอ What’s New 
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เอกสารแนบ 

 

คําชี้แจงแนวปฎิบัติการเสียภาษีของผูไดรับผลกระทบจากภัยพิบัติอุทกภยั 
  

จากสถานการณภัยพิบัติอุทกภัยในปจจุบันมีผลกระทบทําใหผูเสียภาษีท้ังท่ีเปนบุคคลธรรมดาและ
นิติบุคคลไดรับความเดือดรอนเปนจํานวนมากและยังมีการขยายเปนวงกวางอยางตอเนื่อง กรมสรรพากรได
มีการนําเสนอขออนุมัติจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังใหมีการขยายกําหนดเวลาการยื่นแบบแสดง
รายการและชําระภาษีอากรใหแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีในทองท่ีท่ีเกิดอุทกภัย เพื่อเปนการบรรเทาความเดือดรอน
แกผูเสียภาษี โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

 

1.กรณีการขยายระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีอากร 
 ปจจุบันกระทรวงการคลังไดอนุมัติใหมีการขยายกําหนดเวลาการยื่นแบบและชําระภาษีอากรใหกับพื้นท่ี
ท่ีไดรับผลกระทบจากอุทกภัยในเขตทองท่ีตางๆดังนี้ 

- สํานักงานสรรพากรภาค 4 ไดแก  
(1) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. พระนครศรีอยุธยา 1 
(2) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. พระนครศรีอยุธยา 2 
(3) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. ชัยนาท 
(4) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. สิงหบุรี  
(5) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. อางทอง  
(6) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. อุทัยธาน ี 
(7) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. ลพบุรี  
(8) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. ปทุมธานี 1 
(9) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. ปทุมธานี 2 
(10) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. นนทบุรี  
(11) ทองท่ี สส. เมืองสระบุรี สส. แกงคอย สส. บานหมอ สส. เสาไห สส. ดอนพุด สส. หนองโดน 
       สส. เฉลิมพระเกยีรติ ในสท. สระบุรี  
- สํานักงานสรรพากรภาค 6 ไดแก ทองท่ี สส. บางเลน ใน สท. นครปฐม 1  
- สํานักงานสรรพากรภาค 7 ไดแก  
(1) ทองท่ี สส. เมืองสุโขทัย สส. สวรรคโลก สส. ศรีสําโรง ใน สท. สุโขทัย 
(2) ทองท่ี สส. เมืองนครสวรรค สส. ทาตะโก สส. โกรกพระ สส. บรรพตพิสัย สส. ชุมแสง  
      สส. ลาดยาว สส. พยุหะคีรี สส. ตาคลี สส. เกาเล้ียว ใน สท. นครสวรรค  
(3) ทองท่ี สส. เมืองพิษณุโลก สส. บางระกํา สส. บางกระทุม สส. เนินมะปราง สส. วังทอง  
      สส. พรหมพิราม ใน สท. พิษณุโลก  
(4) ทองท่ี สส. ทุกแหงใน สท. พิจิตร  
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- สํานักงานสรรพากรภาค 8 ไดแก  
(1) ทองท่ี สส. เมืองเชียงใหม 1 สส. เมืองเชียงใหม 2 สส. หางดง สส. สารภี สส. ฮอด สส. แมแจม 
     ใน สท. เชียงใหม 1 
(2) ทองท่ี สส. ฝาง สส. สันทราย ใน สท. เชียงใหม 2 
- สํานักงานสรรพากรภาค 9 ไดแก ทองท่ี สส. วารินชําราบ ใน สท. อุบลราชธานี  
- สํานักงานสรรพากรภาค 10 ไดแก ทองท่ี สส. ดานซาย ใน สท. เลย 

  

ท้ังนี้ไดขยายระยะเวลาการยืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษีในแบบฯ ทุกประเภท ออกไปเปน
ภายในวันท่ี 30 ธันวาคม 2554 
 

 สําหรับเขตพื้นท่ีท่ีไดรับผลกระทบในเขตกรุงเทพมหานครหรือจังหวัดอ่ืนท่ีไดรับผลกระทบเพิ่มเติม 
กรมสรรพากรไดดําเนินการเสนอกระทรวงการคลัง ใหมีการขยายระยะเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการและ
ชําระภาษีออกไปจนถึงวันท่ี 30 ธันวาคม 2554 เชนกัน  ยกเวนเฉพาะการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลที่จะครบ
กําหนดยื่นแบบฯ ภายในเดือน สิงหาคม-ธันวาคม 2554 จะขยายเวลาการยื่นแบบฯ ไดจนถึงวันท่ี 29 
กุมภาพันธ 2555 ดังนี้ 

- สํานักงานสรรพากรภาค 1 ไดแก 
(1) ทองท่ี สส. จตุจักร ใน สท.กทม. 7 
(2) ทองท่ี สส. บางเขน ใน สส.กทม. 8 
(3) ทองท่ี สส. หลักส่ี ใน สท.กทม. 9 
- สํานักงานสรรพากรภาค 2 ไดแก ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท.กทม 21 
- สํานักงานสรรพากรภาค 3 ไดแก 
(1) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท.กทม. 25 
(2) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท.กทม. 26 
(3) ทองท่ี สส. บางกอกนอย ใน สท.กทม. 30 
- สํานักงานสรรพากรภาค 6 ไดแก 
(1) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. นครปฐม 1 
(2) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. นครปฐม 2 
(3) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. สมุทรสาคร 1 
(4) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. สมุทรสาคร 2 
(5) ทองท่ี สส. ทุกแหง ใน สท. สุพรรณบุรี 
 

 กรณีผูประกอบการท่ีมีสาขาซ่ึงไดรับผลกระทบในพื้นท่ีท่ีประสบอุทกภัย และมีการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีมูลคาเพิ่มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน จะใหยื่นรายการเฉพาะในสวนของสํานักงานใหญหรือ
สาขาท่ีไมไดรับผลกระทบไปกอน  สําหรับในสวนของสาขาซ่ึงอยูในเขตท่ีไดรับผลกระทบ จะขยายเวลาให
ยื่นแบบเพิ่มเติมไดจนถึงวันท่ี 30 ธันวาคม 2554 เชนกัน ท้ังนี้โดยไมตองเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม 
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 กรณีรายผูประกอบการทั่วไปท่ีไดรับอนุมัติใหเก็บเอกสารนอกสถานท่ี และสถานท่ีท่ีเก็บเอกสารอยูใน
พื้นท่ีท่ีไดรับผลกระทบ จนไมสามารถคํานวณภาษีได ใหขยายระยะเวลาไดตามนัยขางตน 
 สําหรับรายผูประกอบการใดท่ีไมเขาเง่ือนไขหลักเกณฑขางตน ใหทําคํารองช้ีแจงเหตุผลมาเปนการ
เฉพาะรายโดยใหเสนอผานสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีและสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญท่ีรับผิดชอบ  
เพื่อสงใหกรมสรรพากรพิจารณาตอไป 
 ท้ังนี้กรมสรรพากร ไดส่ังการใหสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา สามารถรับแบบตางทองท่ี เพื่อเปนการ
อํานวยความสะดวกใหกับผูท่ีไดรับผลกระทบดวยแลว 

2.กรณีหลักฐานเอกสารทางภาษีเสียหายหรือสูญหาย ขอใหผูเสียภาษีไดดําเนินการแจงความไวเปน
หลักฐานตอทางราชการตํารวจทองท่ี เกี่ยวกับรายละเอียดบัญชีเอกสารหลักฐานท่ีเสียหายหรือสูญหาย และ
หากมีปญหาในทางปฎิบัติขอใหหารือกับสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีหรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญท่ี
รับผิดชอบ 

         3.กรณีทรัพยสินเสียหายหรือสูญหาย  หากผูประกอบการไมมีการทําประกันไวจะสามารถตัดเปน
รายจายไดทันที แตหากมีการทําประกันภัย และไดรับเงินคาสินไหมทดแทนท่ีเกิดจากการชดเชยความ
เสียหาย  เฉพาะสวนท่ีเกินมูลคาตนทุนของทรัพย สินท่ี เหลือจากการหักคาสึกหรอและคา เ ส่ือม 
จะไดรับการยกเวนภาษีเงินได 

 
___________________________________ 

 
สํานักมาตรฐานการจัดเก็บภาษี กรมสรรพากร 
โทร. (02) 617-3496 


